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▪ ASV ekonomikas aktivitātes rādītāji augustā turpinājuši uzturēt salīdzinoši veselīgu dinamiku. Augustā ASV 
mazumtirdzniecības apgrozījums nominālajā izteiksmē (bez auto un degvielas) pieauga par 0.2% mēneša 
griezumā, uzrādot ceturto pieaugumu pēc kārtas, un bija par 3.3% augstāks nekā pirms gada. Tajā pašā laikā, 
kopējo ciparu “izvilka” mājsaimniecību tēriņi internetveikalos, kamēr lielāka daļa citu kategoriju reģistrēja mīnusus 
vai palika nemainīgas mēneša griezumā. ASV ražošanas izlaide augustā atkopās pēc strauja viesuļvētras izraisītā 
krituma pirms mēneša, un apjomi sasniedza otro augstāko līmeni kopš 2023. gada pavasara. Tikmēr naftas 
ieguve ASV turpināja pieaugt, un augustā apjomi svārstījās pie 13.3 - 13.4 milj. barelu dienā. Gada griezumā ASV 
rūpniecības sektors kopumā turpināja stagnēt un augustā apjomi palika tādā pašā līmenī kā pirms gada.  

▪ Septembrī ASV FRS spērusi pirmo soli likmju normalizācijas virzienā un pazeminājusi bāzes likmi par 0.50 
procentpunktiem līdz 4.75-5.00%. Investoru un analītiķu viedokļi kopumā dalījās vai FRS sāks ar 0.25, vai 0.50 
procentpunktu (pp) samazinājumu. Septembra sēdē FRS arī būtiski pazemināja sagaidāmo likmju trajektoriju, līdz 
gada beigām paredzot vēl 0.50 pp likmju samazinājumu un 1.5 pp nākamo divu gadu laikā. Spriežot pēc fjučeru 
cenām, tirgus dalībnieki sagaida, ka FRS to varētu paveikt ātrāk un jau līdz nākamā gada beigām varētu samazināt 
bāzes likmi līdz 2.75 – 3.00% apgabalam. Papildus tam FRS septembra sēdē arī pazemināja inflācijas prognozi un 
pacēla bezdarba līmeņa prognozi, ņemot vērā, ka augustā gada inflācija ASV pazeminājās līdz 2.5% un bezdarba 
līmenis trešo mēnesi pēc kārtas palika virs 4% atzīmes. ASV izaugsmes prognozes FRS lielākoties atstāja 
nemainīgas. Arī ECB pirms nedēļas pazemināja depozīta likmi vēl par 0.25 procenta punktiem līdz 3.5% pēc līdzīga 
samazinājuma jūlijā. Balstoties uz fjučeru cenām, investori sagaida, ka oktobrī ECB varētu ieturēt pauzi un pie 
likmju mazināšanas atgriezties decembrī, ilgākā laika periodā likmes redzot tuvu 2% apgabalam.  

 

Makro pulss ASV tirdzniecību augustā “izvilka” tēriņi internetā  
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ASV ražotāju pesimisms atspoguļo stagnāciju nozarē ASV inflācija augustā sabremzējās līdz 2.5% 
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FRS pazemina sagaidāmo likmju trajektoriju Procentu likmju trajektorijas  
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Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  
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Apskata sagatavošanas datums:  20.09.2024. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


